
www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

444 Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 04 de Julho de 2023 • Edição IVDCCCLV

ld:05D4F55425268BF4 

CONTRATO PE: N": 042/2023 

ESTADO DO PIAUf 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua Sete de Setembro, 4261 Centro - CEP: 64.615-000 
Santana do Piauí - PI 
CNPJ N• 41.522.137 /0001-93 
www.santanadopiaui.pi.gov,br 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 149/2023 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO: 042/2023 

OBJETO: "PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA EM 

GESTÃO PÚBLICA PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTANA DO PIAUl

PI". 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI - PI. 

CNPJ: 41.522.137 /0001-93 

CONTRATADO: ATILA CHAGAS DE ARAÚJO - ME (INTEGRA ASSESSORIA E 

CONSULTORIA) 

CNPJ: 47.251.275/0001-61 

VAWR: R$2.625,00 (DOIS MIL, SEISCENTOS E VINTE E CINCO REAIS) DIVIDIDOS EM 

06 PARCELAS MENSAIS, TOTALIZANDO EM R$15.750,00 (QUINZE MIL, SETECENTOS E 

CINQUENTA REAIS) ANUAL. 

FONTE DE RECURSOS: 500,600. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39. 

VIGiNCIA: A PARTIR DA ASSINATURA DO CONTRATO ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2023. 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 03 DE JULHO DE 2023. 

JONIELD 
ROCH 

RODRIG 
9002418 

Jonieldon Rocha Rodrigues 
Pregoeiro 

ld :089B8044E03A8BF 2 
ESTADO DO PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua Sete de Setembro, 426, Centro - CEP: 64.615-000 
Santana do Piauí - PI 
CNPJ N• 41.522.137 /0001-93 
www.santanadoplaul.pf.gov.br 

PROCEDIMENTO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 149/2023 

OBJETO: "PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA EM GESTÃO PÚBLICA PARA 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTANA DO PIAUÍ-PI". 

TERMO DE HOMOLOGA O 

De acordo com o Procedimento Licitatórlo Pregão Eletrônico n° 042/2023, referente à "'PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA EM GESTÃO PÚBLICA PARA A SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTANA DO PIAUÍ-PI", realizado pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio da 

Prefeitura Mun icipal de Santana do Piauí• PI, nomeados pela da Porta ri a n• 013/2023, publicada em 10 de 

janeiro de 2023, HOMOLOGO o resultado do certame em tela, em favor da empresa: ATILA CHAGAS DE 

ARAÚJO - ME ONTEGRA ASSESSORIA ti CONSUI TORIA\ inscrita no CNPI sob o nº 47 251 275/0001-
.61. com o valor de R$2,62S,OO (DOIS MIL, SEISCENTOS E VINTE E CINCO REAIS) divididos em 06 

parcelas mensais, totalizando em R$15.750,00 (QUINZE MIL, SETECENTOS E CINQUENTA REAIS) 

anual, tudo em conformidade com os documentos constantes nos autos, nos termos da Lei n° 10.520/02 c/c 

a n• 8.666/93 e do Decreto Federal n • 10.024/2019. 

Santana do Piauí - PI, 03 de julho de 2023. 

Maria José de Sousa Moura 

Prefeita Municipal 

ld: 004 7DF72AE F E89B9 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua Sete de Setembro, Nº 426, Centro - CEP: 64.615-000 
Santana do Piauí - PI 

Saiíiãnã do Piauí cNPJ Nº 41.522.137 ;0001-93 
'l'-e1"1á,,.,,,,.,,w.,ftiú,, www.santanadopiaui.pi.gov.br 

AVISO DE LICITAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Santana do Piauí (PI), toma público que realizará de acordo 

com a legislação em vigor, a abertura do PREGÃO ELETRÔNICO abaixo citado, na conformidade 

da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, que instituiu a modalidade Pregão, subsidiária á Lei n• 

8.666/93 e suas atualizações, e Normas gerais do Decreto nº 10.024 de 20 de setembro de 2019, 

bem como se coloca à disposição dos interessados para prestar quaisquer esclarecimentos a 

respeito do certame licitatório. 

► Pregão Eletrõnico n•: 061/2023 

► Processo Administrativo nº: 317 /2023 

► Objeto: "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL 

PERMANENTE PARA O MUNICÍPIO DE SANTANA DO PIAUÍ · PI". 

► Tipo de Licitação: Menor preço POR LOTE. 

► Adjudicação: POR ITEM. 

► Suporte legal: Este procedimento licitatório obedecerá, integralmente, à Lei nº 10.520, de 

17 de julho de 2002, que instituiu a modalidade Pregão, subsidiária à Lei n• 8.666/93 e 

suas atualizações, Normas gerais do Decreto n• 10.024 de 20 de setembro de 2019 e Lei 

Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e os demais dispositivos legais 

pertinentes. 

► Fonte de Recurso: 500, 540, 621, 600, 660. ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52. 

► Valor estimado: 

LOTE 1 - ELETRODOMÉSTICOS: R$ 731.092,83 (SETECENTOS E TRINTA E UM MIL, 

NOVENTA E DOIS REAIS E OITENTA E TRÊS CENTAVOS; 

LOTE li - MÔVEIS: R$ 333.264,95 (TREZENTOS E TRINTA E TRÊS MIL, DUZENTOS E 

SESSENTA E QUATRO REAIS E NOVENTA E CINCO CEBTAVOS) 

► Data da abertura: 17/07/2023 às 08h30min no sítio: www.novobbmnet.com.br 

► O Edital e seus respectivos anexos, bem como informações quanto as especificações, 

quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disporuveis no endereço acima 

ou pelos sites: www.novobbmnet.com.br; https:/lwww.tce.pi.gov.br/. 

► Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao 

Pregoeiro no endereço eletrõnico: licitacao@santanadopiaui.pi.gov.br 

a 

Santana do Piauí - PI, 03 de julho de 2023. 

JONIELD 
ROCH 

RODRIG 
90024184 

Jonieldon Rocha Rodrigues 
Pregoeiro 

ld:1252668F6F008E4C 
ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO GURGUÉIA 
Av. São Gonçalo, s/n-centro. CEP: 64.993-000 
CNPJ: CNPJ: 01.612.607/0001-95, Fone: 89-35610019 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO GURGUEIA-PI 
2° TERMO ADITIVO AO CONTRA TO ADMINISTRATIVO Nº 040/2021 

e 
MOTIVO: NECESSIDADE DE CONTINUIDADE DOS SERVIÇOS, SUPREMACIA DO INTERESSE PÚBLICO. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO GURGUEIA-PI 
CONTRATADA: PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA 
CNPJ: 05.340.639/0001-30 
DATA DA ASSINATURA: 03/07/2023 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023070400257

257

Nº 125, terça-feira, 4 de julho de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PICOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2023

O MUNICÍPIO DE PICOS/PI, promoverá o procedimento licitatório Pregão Eletrônico
N° 021/2023. TIPO Menor preço, Adjudicação: Global, Modo De Disputa: Aberto Objeto: registro
de preço para futura e eventual contratação de empresa especializada para o fornecimento de
peças para poços tubulares em atendimento as necessidades do município e suas secretarias.
Início Do Acolhimento Das Propostas: 05/07/2023, às 17:00 horas. Abertura Das Propostas: 17
/07/2023, às 08:30 horas. Início Da Sessão De Disputa De Preços: 17/07/2023, às 09:00 horas.
Plataforma: www.novobbmnet.com.br. Edital: https://sistemas.tce.pi.gov.br/licitacoesweb,
www.bbmnetlicitacoes.com.br e https://www2.picos.pi.gov.br/. Informações:
pmpi.licitacoes@gmail.com ou na Prefeitura, situada Rua Marcos Parente, nº 155, Bairro
Centro, de segunda à sexta-feira, de 08:00 às 14:00 horas.

Picos-PI, 3 de julho de 2023.
MAURÍCIO MACÊDO DE MOURA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO DO GURGUÉIA
AVISO DE RETIFICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2020

12º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 175/2020
O MUNICÍPIO DE REDENÇÃO DO GURGUÉIA - PI, vem por meio deste, RETIFICAR

o extrato do Termo Aditivo do Contrato nº 0175/2020 da Tomada de Preços Nº 001/2020,
Processo Administrativo N° 016/2020, TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL, publicado no DOU 3,
Nº 100, Pag. 292 em 26/05/2023 Sexta-Feira,

ONDE SE LÊ: CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E REAJUSTE. 3.1 Para a
manutenção do equilíbrio financeiro e atuarial do contrato resolve a CONTRATANTE de
comum acordo com a CONTRATADA, realizar o reequilíbrio Econômico Financeiro
contratual em 28,56% (vinte e oito vírgula cinquenta e seis por cento), totalizando o valor
de R$ 185.493,98 (cento e oitenta e cinco mil quatrocentos e noventa e três reais e
noventa e oito centavos), passando o contrato a vigorar no valor global de R$ 834.939,44
(oitocentos e trinta e quatro mil novecentos e trinta e nove reais e quarenta e quatro
centavos),

PASSA-SE A LÊ: CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E REAJUSTE. 3.1 Para a
manutenção do equilíbrio financeiro e atuarial do contrato resolve a CONTRATANTE de
comum acordo com a CONTRATADA, realizar o reequilíbrio Econômico Financeiro
contratual em 45,74% (quarenta e cinco vírgula setenta e quatro por cento), totalizando o
valor de R$ 297.029,81 (duzentos e noventa e sete mil vinte e nove reais e oitenta e um
centavos), passando o contrato a vigorar no valor global de R$ 946.475,27 (novecentos e
quarenta e seis mil quatrocentos e setenta e cinco mil e vinte e sete centavos).

Redenção do Gurguéia - PI, 3 de julho de 2023.
ÂNGELO JOSÉ SENA SANTOS

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE REGENERAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 27/2023

A PM de Regeneração, informa a realização de licitação dia 14/07/2023 às
09:00, no Portal de Compras Regeneração. Objeto: prestação dos serviços de locação de
estrutura para eventos. Recurso: FPM, FME, FMAS, FMS, ICMS, conta movimento e outras.
Edital: sede da prefeitura ou site do TCE/PI.

Regeneração/PI, 3 de julho de 2023.
FELIPE HENRIQUE JANUÁRIO DOS SANTOS

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2023

A P. M. de Santana do Piauí (PI), realizará Pregão Eletrônico no 061/2023.
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de material permanente para o
município de Santana do Piauí - PI. Tipo de Licitação: Menor preço por lote. adjudicação:
por item. Suporte legal: Lei nº 10.520/2022, Lei no 8.666/93, Decreto n° 10.024/2019 e Lei
Complementar nº 123/2006. Fonte de Recurso: 500, 540, 621, 600, 660. Elemento de
despesa: 44.90.52. Valor estimado: Lote I - Eletrodomésticos: R$ 731.092,83; Lote II-
Móveis: R$ 333.264,95. Data da abertura: 17/07/2023 às 08h30min no sítio:
www.novobbmnet.com.br.

O Edital e seus respectivos anexos, bem como informações quanto as
especificações, quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão
disponíveis no endereço acima ou pelos sites: www.novobbmnet.com.br;
https://www.tce.pi.gov.br/. Informações: deverão ser dirigidos ao Pregoeiro no endereço
eletrônico: licitacao@santanadopiaui.pi.gov.br.

Santana do Piauí - PI, 3 de julho de 2023.
JONIELDON ROCHA RODRIGUES

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE LISBOA
AVISO DE LICITAÇÃO

CARTA CONVITE Nº 2/2023

Proc. Adm. nº 32/2023.
Contratação de empresa especializada para executar serviços de ampliação do

Núcleo Municipal de Educação do Município Santo Antônio de Lisboa - PI. Valor: R$
264.402,37. Fonte de Recurso: FUNDEB. Abertura das propostas: 11/07/2023 às 08:30H.
Local: Setor da CPL da Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Lisboa-PI. Maiores
informações na sede deste Município, de 08:00h às 12:00h.

Santo Antônio de Lisboa - PI, 3 de julho de 2023.
ARTHUR LEAL BATISTA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO INÁCIO DO PIAUÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2023 - SRP

Processo Administrativo nº 031/2023. Portal de Compras Públicas. Objeto: Pregão
Eletrônico, Tipo Menor Preço Por Item para o Registro de Preço para Futura e Eventual
Prestação de Serviço para Realização de Curso Voltado para a Atenção Primaria em Saúde,
a Porta de Entrada do Sistema Único de Saúde - SUS, para atender a Secretaria de Saúde

do Município de Santo Inácio do Piauí-PI. Modalidade: Pregão Eletrônico. Abertura da
Sessão: Às 09:31h do dia 17/07/2023. Local: Endereço eletrônico do Portal de Compras
Públicas (www.portaldecompraspublicas.com.br). Edital completo: Disponível no Site do
Tribunal de Contas do Estado do Piauí, Site do Portal de Compras Públicas
(www.portaldecompraspublicas.com.br). Mais informações no e-mail da Comissão
Permanente de Licitação do Município de Santo Inácio do Piauí - PI. Telefone: (89) 3451-
1214, em dias úteis de segunda à sexta-feira, no horário das 08h às 14h, a partir da data
de publicação deste aviso.

Santo Inácio do Piauí - PI, 30 de junho de 2023.
ROMEY APARECIDO MARTINS DE CARVALHO

Pregoeiro da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO PIAUÍ
AVISOS DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2023

Processo nº 6002/2023.
A Prefeitura de São Francisco do Piauí (PI), comunica aos interessados que às

09:00h do dia 25 de julho de 2023, receberá proposta da Tomada de Preço nº 002/2023
para Pavimentação em vias públicas no Município de São Francisco do Piauí (PI), conforme
Convênio SICONV nº 883235/2019-CODEVASF. Poderão participar da licitação os
fornecedores que tiverem especialidade correspondente, devidamente cadastrados na CPL.
O Edital completo estará à disposição dos interessados pela internet, através dos
endereços eletrônicos tce.pi.gov.hr/licitacoesweb/mural/ e saofranciscodopiaui.pi.gov.br.
Francisco Availon de Carvalho Costa, Agente de Contratação.

CONCORRÊNCIA Nº 3/2023

Processo nº6003/2023
A Prefeitura de São Francisco do Piauí (PI), comunica aos interessados que às

11:30h do dia 25 de julho de 2023, receberá proposta da Concorrência nº 003/2023 para
Contratação de empresa para adequação de estradas vicinal na Zona rural do município de
São Francisco do Piauí-PI. Poderão participar da licitação os fornecedores que tiverem
especialidade correspondente, devidamente cadastrados na CPL. O Edital completo estará
à disposição dos interessados pela internet, através dos endereços eletrônicos
tce.pi.gov.hr/licitacoesweb/mural/ e saofranciscodopiaui.pi.gov.br.

FRANCISCO AVAILON DE CARVALHO COSTA
Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA FRONTEIRA
EXTRATO DO CONTRATO

Dispensa nº 020/2023. Processo administrativo nº 043/2023. Contrato nº 040/2023.
Contratante: O Município de São João da Fronteira. Contratado: PRESCOTT TURISMO LTDA,
CNPJ nº 07.986.333/0001-80. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
SERVIÇOS DE PASSAGEM AÉREA DE TERESINA-CUIABÁ-TERESINA E HOSPEDAGEM EM
APARTAMENTO DUPLO DE 05/08/2023 A 10/08/2023. Recursos: FUNDEB HOSPEDAGEM E
PASSAGENS AÉRAS: PROGRMA: 12.361.0030.2203.0000. ELEMENTO: 33.90.39. FONTE:
540/542. Vigência: 03 (três) meses. Valor: R$ 8.950,00 (oito mil novecentos e cinquenta
reais). Assinatura: 03/07/2023.

AVISO DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20/2023

Procedimento Licitatório nº 020/2023. Procedimento Administrativo nº 043/2023.
Modalidade: Dispensa.

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE PASSAGEM
AÉREA DE TERESINA-CUIABÁ-TERESINA E HOSPEDAGEM EM APARTAMENTO DUPLO DE
05/08/2023 A 10/08/2023. Ratifico a orientação técnica da Comissão Permanente de
Licitações e determino a contratação da empresa PRESCOTT TURISMO LTDA, CNPJ nº
07.986.333/0001-80.

São João da Fronteira - PI, 3 de julho de 2023.
ANTÔNIO ERIVAN RODRIGUES FERNANDES

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS

HUMANOS
AV I S O

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2023

POR LOTES - CPL OBRAS III
PROCESSO Nº 00083.000329/2022-11 SDR

A Comissão de Contratação III, vinculada à Secretaria Municipal de
Administração e Recursos Humanos- SEMA, COMUNICA ao público em geral, em especial
aos interessados do certame em epígrafe, cujo objeto trata da CONSTRUÇÃO DE D EZ
UNIDADES HABITACIONAIS EM DIVERSAS LOCALIDADES DA ZONA RURAL DE TERESINA COM
RECURSOS DO ORÇAMENTO POPULAR, que houve interposição de recurso administrativo
na fase recursal de proposta de preços, pela empresa: 1) CONSTRUTORA J M
EXCELÊNCIA .

Com base no Art. 109, § 3º da Lei nº 8.666/93, está aberto o prazo de 05
(cinco) dias úteis, a partir da última publicação, para que os licitantes, caso queiram,
apresentem Impugnação ao Recurso interposto.

Informamos ainda que o inteiro teor do Recurso Administrativo apresentado
pela empresa, encontram-se disponível junto a esta CPL, sediada na SEMA à Rua Firmino
Pires, nº 121, Edifício Deolindo Couto, Térreo, Bairro Centro, CEP nº 64.000-070, Teresina-
PI e no endereço eletrônico https://sema.pmt.pi.gov.br.

Teresina - PI, 3 de julho de 2023.
FABIANA COSTA DO NASCIMENTO

Presidente da Comissão de Contratação III

RONNEY WELLINGTON MARQUES LUSTOSA
Secretário Municipal da Administração e Recursos Humanos

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL EZEQUIEL
AVISO DE PRORROGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2023

O Pregoeiro do município de Coronel Ezequiel/RN, torna público que o PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 004/2023, marcado para 04/07/2023 as 08:31 horas (horário de Brasilia-
DF), fica prorrogado para dia 17/07/2023 as 08:31 horas (horário de Brasília-DF).

CAIO VLADMIR SILVA DE SOUZA



Teresina, Piauí, TERÇA, 4 DE JULHO DE 2023 Em Dia 5Editor: Luiz Carlos de Oliveira - jornal@portalodia.com 

ho
ró

sc
o

po

Áries
Haverá muita coisa acontecendo 
ao seu redor. Não se disperse. Seus 
desejos estão em sintonia com a 
realidade e você tem uma vida bem 
equilibrada em geral. Você precisa 
praticar algum esporte. 

Touro
Seu senso de humor o torna mais 
popular do que nunca e será muito 
bom para os relacionamentos. 
Respire fundo e isso vai ajudá-lo a 
encontrar a calma que você preci-
sa para as reorganizações.

Gêmeos
Você vai notar muito a falta de 
sensibilidade e verá claramen-
te através dos jogos de certos 
indivíduos. Você se beneficia de 
uma mudança de energia e isso 
refletirá no seu interior. 

Câncer
Você vai obter um retorno positivo 
dos esforços do mês passado. 
Há festas em todos os lugares. 
Existem motivos para comemorar! 
As doenças psicossomáticas e dis-
túrbios leves que está sofrendo são 
causados pelas suas frustrações. 

Leão
Você não será capaz de resistir 
a expressar exatamente o que 
você pensa em voz alta e clara, 
mesmo que isso crie faíscas em 
torno de você. Você está em boa 
forma.

Virgem
De repente você se sente tomado 
por uma sensação de liberdade. 
Evite tomar grandes decisões de 
hoje. Você tem uma sensação de 
serenidade e calma, o que lhe per-
mitirá recarregar as baterias. Você 
precisa disso.

 Libra
Você sente a necessidade de se 
concentrar no que é essencial, 
você está mais sério que o habi-
tual, e com razão. Você terá que 
mostrar que pode improvisar.

Escorpião
Seu bom senso o está guiando 
na direção certa. Alguns chamam 
isso de sorte, seja racional. Des-
carte certos hábitos que não estão 
ajudando você. Seria uma boa ideia 
rever seus hábitos alimentares.

 Sagitário
 Você não está confortável com sua 
própria indecisão e precisa resolver 
uma situação para poder recuperar 
sua paz interior. Você está carente de 
energia.

Capricórnio
Se você se prender aos seus 
valores, você terá o melhor dia de 
todos, não dê ouvidos a ninguém. 
Uma vida equilibrada está ao seu 
alcance. Pense antes de reagir às 
coisas, isso funciona. Seu ponto de 
vista é a fonte.

Aquário
Você vai estar mais enérgico e 
determinado do que nunca hoje. 
Siga suas novas prioridades. Você 
está se sentindo cansado e deveria 
se afastar para ter uma mudança de 
ares e fugir da rotina.
 
Peixes
Sua bondade lhe trará sorte, você 
se sente útil e o favor será devolvi-
do. Você vai acabar tendo algumas 
conversas muito positivas, o que 
lhe trará o ânimo que você sentia 
que faltava.

Canal 1 
Flávio Ricco

Edu MoraesREToRno
A série “Quilos Mortais”, responsável 
por mostrar o dia a dia de homens e 
mulheres que sofrem com obesidade 
mórbida, tem sua volta à programação 
da Record confirmada para o próximo 
dia 28.
A apresentação é de Celso Zucatelli.

CALEnDáRio
A Record, aliás, já tem definida para o 
dia 17 a estreia da 8ª temporada de 
“Reis”, “A Consequência”, assim como 
a final de “A Grande Conquista” para o 
dia 20, ao vivo. E, por último, no dia 26, 
“Top Chef”, com exibições sequenciais, 
às quartas e quintas-feiras.

GRAVADo
Chegaram ao fim as gravações da 
terceira temporada da série “Bom Dia, 
Verônica”, recebendo Rodrigo Santoro 
e Maitê Proença como novidades do 
elenco, ao lado de Tainá Müller, Rey-
naldo Gianecchini, Klara Castanho, 
Cesar Mello, entre outros.
Os trabalhos foram “intensos”, segun-
do a equipe, porém rápidos. Apenas 
três episódios.

noVELA DAS SEiS
Cosme dos Santos e Mariah da Penha 
foram chamados para o remake de 
“Elas Por Elas”, próxima novela das seis 
da Globo. Os atores formarão um casal 
na trama

ASSim não
A Netflix colocou no ar uma edição, 
ao vivo, do “Casamento às Cegas”, 
com apresentação da Camila Queiroz 
e Klebber Toledo. Com todo respeito 
que os seus realizadores merecem, o 
“Namoro na TV”, da TV S, já fazia tudo 
isso, igualzinho, nos anos 80, só com 
Silvio Santos apresentando.

EViDênCiAS
É claro que a modernidade de hoje 
permite um cenário mais elaborado, 
empetecado para a ocasião, mas na 
essência não tem o que tirar e nem 
por. E o Chacrinha, lá em cima, vendo 
tudo isso e dizendo, “não falei?”.
 

A PRoPóSiTo
Preparem os seus coração 
porque, daqui em diante, as 
iniciativas “ao vivo” da Netflix 
serão cada vez mais intensas. 
Em outros lugares isso já vem 
acontecendo em alta escala.
Aqui também será do mesmo 
jeito, inclusive entrando na dispu-
ta de direitos esportivos. Fortes 
emoções.

ELE foi
Os mais próximos só acredita-
ram mesmo no instante em que 
o avião decolou de Guarulhos. 
Aí sim tiveram certeza que José 
Luiz Datena foi mesmo para Por-
tugal. Tirou férias. Mas só uma 
semana.

JunTAR APRESEnTADoRES nA TV é umA 
ExPERiênCiA iGuAL A CASAmEnTo

 São raros os casos de programas que foram bem com mais de um 
apresentador. A Record, no passado, teve o casal Sonia Ribeiro e Blota 
Jr., assim como a Tupi, Lolita e Airton Rodrigues, enquanto casados. 
Aliás, lá mesmo na Tupi, John Herbert e Eva Wilma, no tempo em que 
também eram marido e mulher, apresentaram o “Alô Doçura”, sitcom 
diário e dos mais divertidos, sobre o cotidiano da vida a dois. Assim 
como “as parceirinhas”, Claudete Troiano e Ione Borges, que substi-
tuíram Clarice Amaral no “Mulheres”. Exemplos de bons entendimentos.
Mais de dois, o exemplo mais significativo e talvez longevo deve ser a da 
atual formação do “Hoje em Dia”, na Record, com Ana Hickmann, Ticiane 
Pinheiro, Renata Alves, Cesar Filho e Keila Jimenez. 
Não recordo de outros, além de pares eventuais e nos telejornais. O “Vídeo 
Show”, da Globo, teve alguns, mas tão duradores, assim como não foi boa 
a experiência de juntar Patrícia Porta e Manoel Soares no “Encontro”.
A intenção, acredito, foi a melhor possível; no ar, no entanto, nunca deu 
liga. Sem dúvida, o melhor para os dois foi a separação. E sem essa de 
atirar pedras, que é feio. Fica a lição: juntar casais ou mais pessoas em 
programas, deve ser como na vida real: tem que ter namoro, noivado e 
casamento. Caso contrário, não vai além de uma ficada.


